
2002-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las catorce horas con veintinueve minutos del 

veinticinco de junio de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales del partido ACCION 

CIUDADANA en la provincia de GUANACASTE.  

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento 

para la conformación y renovación de las estructuras partidarias, transformación de 

escala y fiscalización de asambleas” (Decreto n.°8-2024 - Aprobado en sesión 

ordinaria del TSE n.°113-2024 del doce de noviembre de dos mil veinticuatro - 

Publicado en la gaceta n.°222 de veintiséis de noviembre del mismo año) (en 

adelante el Reglamento), los informes presentados por los funcionarios designados 

para la fiscalización de las asambleas y los estudios de rigor realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido Acción Ciudadana convocó 

a todas las asambleas cantonales de la provincia de Guanacaste, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para sesionar válidamente.  

 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada de 

la siguiente manera según se indica:  

 

PROVINCIA GUANACASTE 
CANTÓN LIBERIA 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre         Puesto 
800600214 DENIS JOSE ANGULO ALGUERA       PRESIDENTE PROPIETARIO 
402070440       ANDREA MARCELA GUTIERREZ BALTODANO  SECRETARIO PROPIETARIO 
111680509 LEONARDO ARAYA PACHECO      TESORERO PROPIETARIO 
603590767 ANGEL DE JESUS JIMENEZ SEGURA      PRESIDENTE SUPLENTE 
501840564 MARCELA BALTODANO CHAMORRO      SECRETARIO SUPLENTE 
503810739 ROY NELSON BARAHONA PINEDA      TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA 

Cédula  Nombre         Puesto 

113360225 ENA MARIA AMADOR GROSS       FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre         Puesto 



603590767 ANGEL DE JESUS JIMENEZ SEGURA          TERRITORIAL PROPIETARIO 
501840564 MARCELA BALTODANO CHAMORRO      TERRITORIAL PROPIETARIO 
111680509 LEONARDO ARAYA PACHECO                            TERRITORIAL PROPIETARIO 
503290442 MARCELA VANEGAS VANEGAS                          TERRITORIAL PROPIETARIO 
402070440 ANDREA MARCELA GUTIERREZ BALTODANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN NICOYA 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula   Nombre          Puesto  
115170870  FRANCISCO JOSE CARAZO CABALLERO      PRESIDENTE PROPIETARIO 
108340245  ANA PATRICIA RUIZ CAMBRONERO       SECRETARIO PROPIETARIO 
503700413  GABRIEL ORTIZ FAJARDO        TESORERO PROPIETARIO 
501371368  GUIDO HERNANDEZ MARIN        PRESIDENTE SUPLENTE  
503910247  ALEXANDRA PATRICIA CAMBRONERO DIAZ     TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre          Puesto  
503700007  BLADIMIR JOSE LOPEZ PEREZ       FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre          Puesto  
115170870 FRANCISCO JOSE CARAZO CABALLERO        TERRITORIAL PROPIETARIO  
108340245  ANA PATRICIA RUIZ CAMBRONERO      TERRITORIAL PROPIETARIO  
501371368 GUIDO HERNANDEZ MARIN       TERRITORIAL PROPIETARIO  
502750019  JORGE LUIS MAYORGA ESQUIVEL          TERRITORIAL PROPIETARIO  
 

NOTA: Mediante auto n.°0705-DRPP-2025 de las catorce horas con cincuenta y 

seis minutos del veintisiete de marzo de dos mil veinticinco, se tuvo por completa 

la estructura cantonal de Nicoya, provincia de cita. 

Posteriormente, por oficio DRPP-2184-2025 de fecha veinticinco de abril del año en 

curso, este Departamento, comunicó al partido Acción Ciudadana la renuncia tácita 

de la señora Nayudel Jiménez Ruíz, cédula de identidad n°503750292, a los 

puestos que ocupa en la estructura cantonal del partido, como secretaria suplente 

del Comité Ejecutivo y delegada territorial propietaria. En virtud de lo anterior, el 

partido podrá designar los cargos vacantes en el momento en que considere 

oportuno.  

CANTÓN SANTA CRUZ 
 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre          Puesto  
501870487  MARCOS ANTONIO BRICEÑO PIZARRO      PRESIDENTE PROPIETARIO  
502160076  MARIA ROSA ANGULO ANGULO       SECRETARIO PROPIETARIO  
502040615  SANTOS VIRGILIO GUIDO GOMEZ       TESORERO PROPIETARIO  



106130098  JULIO ANTONIO PRADA VALVERDE       PRESIDENTE SUPLENTE 
502230099  SARITA MOLINA TENORIO        SECRETARIO SUPLENTE 
502010677 EDWIN JESUS GUEVARA DUARTE       TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre         Puesto  
501401073  ISABEL PADILLA GUTIERREZ           FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre         Puesto  
501870487  MARCOS ANTONIO BRICEÑO PIZARRO     TERRITORIAL PROPIETARIO 
502160076  MARIA ROSA ANGULO ANGULO      TERRITORIAL PROPIETARIO 
502040615  SANTOS VIRGILIO GUIDO GOMEZ       TERRITORIAL PROPIETARIO 
504670724       SURY CAMIL MENDEZ ANGULO       TERRITORIAL PROPIETARIO  
 

NOTA: Mediante auto n.°0366-DRPP-2025 de las diez horas con diecisiete minutos 

del doce de febrero de dos mil veinticinco, se tuvo por completa la estructura 

cantonal de Santa Cruz, provincia de cita. 

Por oficio DRPP-0538-2025 de fecha cinco de febrero del año en curso, este 

Departamento, comunicó al partido Acción Ciudadana, la renuncia tácita de la 

señora Teresa Araya Morales, cédula de identidad n°502040791, al puesto que 

ocupa en la estructura cantonal del partido, como delegada territorial propietaria. 

En virtud de lo anterior, el partido podrá designar el cargo vacante en el momento 

en que considere oportuno.   

 

CANTÓN BAGACES 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre         Puesto 
502080275  JUANA AMELIA SEQUEIRA ORTEGA       PRESIDENTE PROPIETARIO 
114990705  BRYAN TENORIO LOAIZA        SECRETARIO PROPIETARIO 
207090095  SIRENIA QUIROS ARIAS        TESORERO PROPIETARIO 
601550891  MARIA ESTER CARRANZA GUTIERREZ      PRESIDENTE SUPLENTE 
503900937  MARCO TULIO PORRAS BARQUERO      SECRETARIO SUPLENTE 
502870504  MARVIN ORDOÑEZ PASOS        TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre         Puesto 
503580006  HEILYN DE LOS ANGELES LOPEZ BRENES       FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre         Puesto 
114990705  BRYAN TENORIO LOAIZA        TERRITORIAL PROPIETARIO 
502080275  JUANA AMELIA SEQUEIRA ORTEGA       TERRITORIAL PROPIETARIO 
503900937  MARCO TULIO PORRAS BARQUERO      TERRITORIAL PROPIETARIO 
502870504  MARVIN ORDOÑEZ PASOS        TERRITORIAL PROPIETARIO 
207090095  SIRENIA QUIROS ARIAS        TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
 



CANTÓN CARRILLO 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre         Puesto 
106700597  JOSE MARTIN CHACON CHACON       PRESIDENTE PROPIETARIO 
601960165  EMILIA BARAHONA ALVARADO       SECRETARIO PROPIETARIO 
503420923       JESUS MANUEL ARIAS ESQUIVEL       TESORERO PROPIETARIO 
503080754  ANYELA SALGUERO CAICEDA       PRESIDENTE SUPLENTE 
113120792  FREDDY ALFREDO AGUILAR BARAHONA      SECRETARIO SUPLENTE 
203360097  LUZ MARIA CHACON LEON        TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre         Puesto 
401860011  GUADALUPE DE LOS ANGELES CORDERO      FISCAL PROPIETARIO  
  MAYORGA 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre         Puesto 
503080754  ANYELA SALGUERO CAICEDA       TERRITORIAL PROPIETARIO 
115310190  DIEGO DELAMAR BARAHONA BELL       TERRITORIAL PROPIETARIO 
502160958  FREDDY GERARDO BARAHONA ALVARADO     TERRITORIAL PROPIETARIO 
106700597  JOSE MARTIN CHACON CHACON       TERRITORIAL PROPIETARIO 
203360097  LUZ MARIA CHACON LEON        TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN CAÑAS 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre         Puesto 
501650895  ERASMO PORRAS JIMENEZ        PRESIDENTE PROPIETARIO 
502180353  SEIDI GONZALEZ QUIROS        SECRETARIO PROPIETARIO 
501980249  MARIANELA ZELEDON ZELEDON       TESORERO PROPIETARIO 
116240181  ADELAIDA DE MARIA PORRAS ZELEDON      PRESIDENTE SUPLENTE 
502780021  ZULAY MARIA PORRAS GUZMAN       SECRETARIO SUPLENTE  
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre         Puesto 
503260951  CINDY PATRICIA GOMEZ RUGAMA       FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre         Puesto 
116240181  ADELAIDA DE MARIA PORRAS ZELEDON     TERRITORIAL PROPIETARIO 
501650895  ERASMO PORRAS JIMENEZ       TERRITORIAL PROPIETARIO 
501240368  LIZANIAS ZUÑIGA LOPEZ       TERRITORIAL PROPIETARIO 
501980249  MARIANELA ZELEDON ZELEDON      TERRITORIAL PROPIETARIO 
502780021  ZULAY MARIA PORRAS GUZMAN      TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
Inconsistencia: Persiste la inconsistencia señalada mediante auto 1675-DRPP-

2025 de las diez horas con diez minutos del diez de junio de dos mil veinticinco, en 

relación con el nombramiento del señor Lizanías Zúñiga López, cédula de identidad 

n.°501240368, como tesorero suplente del Comité Ejecutivo, ya que su 



nombramiento fue realizado en ausencia, sin que a la fecha conste en el expediente 

de la agrupación política, la carta original de aceptación al cargo.  

 

CANTÓN ABANGARES 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre          Puesto 
701920921  MERLIN ESPINOZA MENDEZ         PRESIDENTE PROPIETARIO 
701520492  PATRICIA BELLO MENDEZ         SECRETARIO PROPIETARIO 
107980774  ETHEL GARCIA ZUÑIGA         TESORERO PROPIETARIO 
601080189  ROSSEY MENDEZ LEIVA         PRESIDENTE SUPLENTE 
502510702  MARIO ALBERTO MORA MORALES        SECRETARIO SUPLENTE 
501750814  YAMILETH MARIA PORRAS JIMENEZ       TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre          Puesto 
604490585  MARIA GABRIELA MORA SOLORZANO       FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre          Puesto 
107980774  ETHEL GARCIA ZUÑIGA        TERRITORIAL PROPIETARIO  
701920921  MERLIN ESPINOZA MENDEZ         TERRITORIAL PROPIETARIO  
502310088  OMAR RODOLFO WONG LI         TERRITORIAL PROPIETARIO 
701520492  PATRICIA BELLO MENDEZ         TERRITORIAL PROPIETARIO 
501750814  YAMILETH MARIA PORRAS JIMENEZ       TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN TILARAN 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre           Puesto 
501440127  FLORY IVETTE SALAZAR CABEZAS         PRESIDENTE PROPIETARIO 
701670767  MAURO ANTONIO ANGULO RUIZ         SECRETARIO PROPIETARIO 
603160476  SANDRA CASTELLON GARCIA         TESORERO PROPIETARIO 
501220652  EDGAR PORRAS GONZALEZ          PRESIDENTE SUPLENTE 
502420527  LILIANA HERRERA BLANCO          SECRETARIO SUPLENTE 
603750775  JOSUE DAVID VINDAS FERNANDEZ         TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre            Puesto 
603340587  GREIVIN ANTONIO BARRANTES ALVAREZ         FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto 
501220652  EDGAR PORRAS GONZALEZ           TERRITORIAL PROPIETARIO 
501440127  FLORY IVETTE SALAZAR CABEZAS         TERRITORIAL PROPIETARIO 
603750775  JOSUE DAVID VINDAS FERNANDEZ         TERRITORIAL PROPIETARIO 
603160476  SANDRA CASTELLON GARCIA         TERRITORIAL PROPIETARIO 
701670767  MAURO ANTONIO ANGULO RUIZ         TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 

CANTÓN NANDAYURE 
 
COMITÉ EJECUTIVO 



Cédula  Nombre             Puesto 
202760090  MARTA EUGENIA CASTRO HERNANDEZ          PRESIDENTE PROPIETARIO 
602420408  OMAR RICARDO CASTRO DURAN           SECRETARIO PROPIETARIO 
503350748 NELSY REBECA CASTRILLO CARRILLO          TESORERO PROPIETARIO 
503580627  AURISTELA MONTERO CRUZ           PRESIDENTE SUPLENTE 
503460594  JUAN CARLOS VASQUEZ GONZALEZ          SECRETARIO SUPLENTE 
502470242  AURA CRISTINA VALENCIA CASTILLO          TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre             Puesto 
206450504  WILLY DONALDO GOMEZ SIBAJA           FISCAL PROPIETARIO 
 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto 
501750970  GLADYS GONZALEZ ALVARADO          TERRITORIAL PROPIETARIO 
502710661  EBERARDO GUERRERO ELIZONDO          TERRITORIAL PROPIETARIO 
202760090  MARTA EUGENIA CASTRO HERNANDEZ        TERRITORIAL PROPIETARIO  
503350748  NELSY REBECA CASTRILLO CARRILLO        TERRITORIAL PROPIETARIO  
602420408  OMAR RICARDO CASTRO DURAN          TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN LA CRUZ 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre             Puesto 
702980972  MARIA JOSE FLORES VANEGAS           PRESIDENTE PROPIETARIO 
504690427  FRANCHESCA EDITH SCHULZ ZAMORA          SECRETARIO PROPIETARIO 
504460284  FIDEL ANDRES CASTRILLO PORTILLO          TESORERO PROPIETARIO 
501710782  ANA AURELIA ANGULO MORALES           PRESIDENTE SUPLENTE 
800920775 MIRIAM DE DOLORES ZAMORA LACAYO          SECRETARIO SUPLENTE 
504430916  AZRIEL AMEDH CEDILLOS GONZAGA          TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre             Puesto 
502240482  JULIO CESAR VENEGAS MORALES          FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre             Puesto 
501710782  ANA AURELIA ANGULO MORALES          TERRITORIAL PROPIETARIO 
504430916  AZRIEL AMEDH CEDILLOS GONZAGA        TERRITORIAL PROPIETARIO  
504460284  FIDEL ANDRES CASTRILLO PORTILLO        TERRITORIAL PROPIETARIO 
501920887 MILDRED VANEGAS MORALES          TERRITORIAL PROPIETARIO 
702980972  MARIA JOSE FLORES VANEGAS          TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 
CANTÓN HOJANCHA 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre             Puesto 
501600075  ARSENIO GUZMAN GONZALEZ           PRESIDENTE PROPIETARIO 
503350879       CINDY VENEGAS JIMENEZ                                       SECRETARIO PROPIETARIO 
503100830       HANLLY REBECA VENEGAS JIMENEZ                    TESORERO PROPIETARIO 
504570576       MATIAS MOLINA VENEGAS           PRESIDENTE SUPLENTE 
502120014  MARIA LUPE MORA CARDENAS           SECRETARIO SUPLENTE 
501780296 LIDIETTE GUZMAN GONZALEZ           TESORERO SUPLENTE 



 
FISCALIA 
Cédula  Nombre             Puesto 
503860291  RICARDO ELIAS RODRIGUEZ QUESADA          FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre             Puesto 
501600075  ARSENIO GUZMAN GONZALEZ          TERRITORIAL PROPIETARIO 
 503350879  CINDY VENEGAS JIMENEZ           TERRITORIAL PROPIETARIO 
 503100830  HANLLY REBECA VENEGAS JIMENEZ         TERRITORIAL PROPIETARIO  
502120014  MARIA LUPE MORA CARDENAS          TERRITORIAL PROPIETARIO  
504570576  MATIAS MOLINA VENEGAS           TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido Acción Ciudadana 

completó satisfactoriamente las designaciones de todas las delegaciones 

territoriales propietarias cantonales en la provincia Guanacaste, lo anterior con 

fundamento en lo dispuesto en la resolución n°5282-E3-2017 del Tribunal Supremo 

de Elecciones de las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de 

dos mil diecisiete, se autoriza para que continúe con la celebración de la Asamblea 

Provincial de Guanacaste. 

Tómese en consideración que deberá el partido político subsanar la inconsistencia 

señalada en el cantón de Cañas. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve 

del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, 

Transformación de Escala y Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la 

resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n°5266-E3-2009 de las nueve horas 

con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, 

que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la 

fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos 

recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. – 

 

 

 

 



Marta Castillo Víquez 

Jefa del Departamento de 

Registro de Partidos Políticos 
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